geworfene Konflikt zwischen Wissenschaft und Religion behandelt wird, alle anderen ähnlichen Dokumente überragt. Es handelt sich um Maimonides' Schrift «De causis accidentium apparentium». Das Schreiben ist an Saladins Sohn, den Sultan al-Afdal, gerichtet. Der kranke Sultan hatte sich an Maimonides um Rat und Hilfe gewandt, und dieser erteilte ihm in Form des genannten Sendschreibens genaue Anweisungen, um seine Gesundheit wiederzuerlangen. Das uns hier interessierende Schlußkapitel ist zusammen mit der ganzen Schrift nach den vorhandenen arabischen Handschriften von Kroner ediert worden<sup>5</sup>. Die Kroner bekannte lateinische Handschrift bricht vorher, nämlich bei Cap. 19, ab. Später zu Tage getretene lateinische Handschriften enthalten den gesamten Text der maimonidischen Schrift. Ich beabsichtige, in Kürze die im lateinischen Text bisher unveröffentlichten Capp. 19–22 zu edieren und lasse hier zunächst den uns betreffenden Teil des Schlußkapitels mit einer Übersetzung erscheinen, und zwar nach der Jerusalemer Handschrift (H)<sup>6</sup> und der Wiener Handschrift (V)<sup>7</sup>. Steinschneider vermutete, daß Johannes von Capua der Urheber der lateinischen Übersetzung ist, daß diese also nicht aus der arabischen Fassung, sondern aus der hebräischen Übersetzung des Moses ibn Tibbon geflossen ist<sup>8</sup>.

### *Text*

Nequaquam reprehendat dominus meus servum minimum suum,  
 quod posuimus in nostro tractatu de usu vini et instrumentorum,  
 3 quae ambo prohibentur a lege. Servus enim non praecepit hoc  
 fieri, sed ostendit ea, quae ponuntur ab arte sua. Homines vero  
 legum sciunt sicut sciunt medici, quoniam vinum est multorum

1 dominus reprehendat V; meus om.V eius H 2 profuimus  
 H in tractatu nostro V et sonorum et instrumentorum H  
 4 interponunt V 5 legunt H

<sup>5</sup> H. KRONER, Der medizinische Schwanengesang des Maimonides, Janus, 32. Jahrg. (1928), Brill.

<sup>6</sup> Ms. Friedenwald 572, The Hebrew University, Jerusalem.

<sup>7</sup> Codex latinus 5306, Österreichische Nationalbibliothek, Wien. – Eine Kopie der Handschrift aus der Biblioteca Apostolica Vaticana, Cod. Palat. Lat. 1298 (im folgenden mit R bezeichnet), erhielt ich erst, nachdem ich mein Manuskript bereits abgeschlossen hatte. Sie stimmt jedoch mit den meisten Lesarten von H überein.

<sup>8</sup> M. STEINSCHNEIDER, Die hebräischen Übersetzungen des Mittelalters und die Juden als Dolmetscher, § 482.

6 iuvamentorum hominibus. Oportet igitur medicum in eo, qui  
 9 medicus est, narrare formam regiminis iuvantem, sive illud in  
 lege licitum vel illicitum. Aeger autem potest sibi eligere, quod  
 12 vult, scilicet facere aut non. Et notum est, quoniam lex mandat  
 quod iuvat et prohibet quod laedit in hoc saeculo. Sed diffe-  
 rentia, quae est inter mandata legalia et medicina, est haec,  
 15 quoniam lex mandans facere totum id, quod iuvaturum est in  
 V 17 a mundo, super hoc / remunerat<sup>8a</sup> et prohibens facere totum / id,  
 H 199 a quod nocitivum est in mundo, super hoc condemnat. Medicus  
 18 vero significat, quod iuvaturum est, et prohibet, quod nocitivum  
 est, non tamen super hoc condemnat vel remunerat, sed ipsi infir-  
 mo imponit negotium modo protestationis. Ille vero eligat, quod  
 R 198 d 18 vult. Et causa huius manifesta est, quia nocumentum et iu-  
 finis vamentum, quae sequuntur ex parte medicinae, apparent cito  
 et statim fiunt nec egent remuneratione vel poena. Mandatorum  
 21 vero et legalium inhibitionum nocumenta et iuvamenta non  
 manifestantur in hoc mundo. Et ob hoc imaginatur stultus, quod  
 totum id, quod positum est esse nocitivum, non noceat. Et  
 24 totum id, quod positum est iuvaturum, non iuuet eo, quod non  
 resultat statim. Et propter hoc permittit lex pro bonis opera-  
 tionibus meritum et comminatur poena pro malis, quaequidem  
 27 non manifestantur nisi in futuro saeculo. Totum hoc fuit in  
 nostri bonum et avantagium et suavitatem, ut miseretur nobis  
 propter nostri ignorantiam et nostrae scientiae debilitatem. Hoc  
 30 est, quod visum est servo ponere inter manus domini, cuius  
 vitam deus extendat.